
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 03 - COMMERCIO ED ARTIGIANATO, FIERE E MERCATI

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/11/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 73

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11719 del 13/11/2020

OGGETTO: LEGGE REGIONALE .13/79 DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 182 DEL 
10.07.2020. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANNO 2016 PER LE ATTIVITÀ SVOLTE PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA ANNO 2016. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
 VISTI:
-  la  L.R.  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta  
Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;
- Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per  
l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e successive modificazioni 
ed integrazioni”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di controllo 
da quella di gestione;
- la L.R. n. 34/2002 e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta regionale;
- la D.G.R. n. 468 del 19.10.2017 - Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura organizzativa della  
giunta Regionale - Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento Regionale n.16 del 23 dicembre 2015 
e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 recante “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale –approvazione.  
Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
-  il  D.D.G.  n.  3504  del  20  marzo  2019  avente  ad  oggetto:  “Dipartimento  “Sviluppo  Economico  –  Attività  
Produttive”  -  adempimenti  conseguenti  alla  D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019 di  approvazione  della  nuova  
struttura organizzativa della Giunta Regionale;
- la D.G.R. n.186 del 21 maggio 2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  -  approvazione.  Revoca  della  Struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  n.541/2015  e  s.m.i.  - 
Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”;
-  la  D.G.R.  n.  512  del  31/10/2019  avente  ad  oggetto:  “Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale  
approvata con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i.- Assegnazione dirigenti”;
-  la  D.G.R.  n.  513  del  31/10/2019  avente  ad  oggetto:  “Nuova  struttura  organizzativa  della  giunta  regionale  
approvata con dgr n. 63/2019 e s.m.i. - assegnazione d'ufficio dei dirigenti”;
-la D.G.R. n.  89 del  15 maggio 2020 recante: individuazione dirigenti  generali  reggenti  dei dipartimenti  della  
giunta regionale dell’autorità di audit, della stazione unica appaltante;
- la D.G.R. n. 271 del 28 settembre 2020 recante: struttura organizzativa della Giunta regionale – approvazione 
modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 recante: Deliberazione n. 271 del 28 settembre 2020. Individuazione dei 
Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza con la quale il Dott. Roberto Cosentino è  
stato nominato Direttore Generale reggente del Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e 
Turismo;
Il D.P.G.R. n. 121 del 01/10/2020  con il quale il  Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Direttore Generale 
reggente del Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo;
- Il D.D.G. n. 10872 del 27 ottobre 2020 avente ad oggetto: Adempimenti conseguenti alle D.G.R. nn. 271 e 286 . 
Approvazione  della  micro  struttura  organizzativa  del  Dipartimento  Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività 
Produttive e Turismo con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Paviglianiti Roberta l’incarico di Dirigente del  
Settore n. 3 – Commercio e Artigianato, Fiere e Mercati ;
- la nota prot.n. 233567 del 04/07/2018 con la quale la Dott.ssa Maria Antonietta Farina è stata incaricata della  
trattazione del procedimento;
VISTI:
- il D.Lgs. 23 novembre 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”
- il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
VISTA la L.R. n. 13 del 6 dicembre 1979 “Adozioni di provvedimenti diretti alla promozione e allo sviluppo della 
Cooperazione”;
VISTO  l’articolo  32  bis  della  legge  regionale  n.  7/2001,  che  assegna  competenza  al  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento “Sviluppo Economico” di  disporre il  riparto dei contributi  ed il  relativo accredito a favore delle  
Organizzazioni  Cooperative  Regionali,  per  come  proposto  dalla  Consulta  Regionale  sulla  Cooperazione  ed 
approvato dalla Giunta Regionale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  la  D.G.R.  n.  635  del  21/12/2017,  la  D.G.R.  n.  636  del  21/12/2017  e  la  L.R.  22  dicembre  2017  n.  56  di  
approvazione del bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018- 2020;
- la Legge Regionale n. 3 del 30 aprile 2020 di approvazione del bilancio di previsione finanziario della Regione  
Calabria per gli anni 2020/2022;
- la D.G.R. n. 59 del 29/4/2020 che approva il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione  
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 ( artt. 11 e  39, c10, Dlgs n. 118/2011);
- la D.G.R. n. 60 del 29/04/2020 che approva il bilancio finanziario gestionale della regione Calabria per gli anni  
2020/2022 ( art. 39, c.10 del Dlgs n. 118/2011);
VISTA la legge regionale n. 13/1979, avente ad oggetto “Adozione di provvedimenti diretti alla promozione e allo 
sviluppo della cooperazione”;
CONSIDERATO che:
- l’articolo 6 della legge regionale n. 13/1979, per come modificato dall’art. 32 bis della legge regionale n. 7/2001, 
assegna competenza al Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo Economico il compito di disporre il riparto  
dei contributi ed il relativo accredito a favore delle Organizzazioni Cooperative Regionali, per come proposto dalla 
Consulta Regionale sulla Cooperazione ed approvato dalla Giunta Regionale;
-  sul  capitolo U0612910101 del  bilancio regionale  anno 2016 è  stata  allocata  la  somma di  €  100.000,00 per  
“Contributi a favore degli organi regionali di rappresentanza, assistenza e tutela del movimento cooperativistico  
operante in Calabria;
- le Organizzazioni Cooperative aventi titolo al riparto dei contributi previsti dalla legge regionale hanno presentato 
i programmi relativi alle attività ed alle iniziative per gli anni 2016/2017 e 2018;
VISTO  il decreto dirigenziale n. 17036 del 26 dicembre 2016  avente ad oggetto “Legge regionale n. 13/1979 
“Adozione di  provvedimenti  diretti  alla promozione e allo sviluppo della cooperazione” – Programma 2016 – 
Impegno di spesa”;
CONSIDERATO  che  l’impegno  di  spesa  n.6987/2016  per  €  100.000,00  assunto  con  il  predetto  decreto  n. 
17036/2016 risulta, allo stato, riaccertato con il n. 4811/2017;
CONSIDERATO, inoltre, che la Consulta regionale delle Cooperative, di cui all’ art. 2 della L.R. n. 13/1979, nella 
seduta del 21 gennaio 2020 ha definito il piano di riparto dei contributi da erogarsi per l’anno 2016 per come di 
seguito indicato:
-Legacoop 30,965% pari ad € 30.964,71, CONFCOOPERATIVE – Unione Regionale della Calabria- 26,177 % 
pari ad € 26.176,61, A.G.C.I. 13,741%, pari ad € 13.740,65 e U.N.C.I. Calabria 29,118% pari ad € 29.118,02;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 182 del 10/07/2020 che ha approvato il piano di riparto dei  
contributi da erogare agli organi regionali delle cooperative nazionali giuridicamente riconosciuti per le annualità  
2016/2017/2018;
TENUTO CONTO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e, che quindi, 
si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione di cui all’art. 57 del D.Lgs n. 118/2011;
CONSIDERATO che sulla base della rendicontazione presentata, relativa alle spese sostenute nell’anno 2016 e dei 
limiti massimi previsti dal piano di riparto approvato dalla citata Deliberazione di Giunta Regionale, può essere 
liquidato il contributo per la realizzazione del programma relativo alla predetta annualità 2016 a favore di:
-  ConfCooperative  –  Unione  regionale  della  Calabria  -  codice  fiscale  98000970784 –  per  un  importo  pari  a 
26.176,61;
RITENUTO,  pertanto, di dover provvedere, per il corrente esercizio finanziario – anno 2016 -  a liquidare la  
complessiva somma di € 26.176,61 a favore della cooperativa sopra richiamata per le attività svolte nell’annualità 
2016;
TENUTO CONTO che:
- il rappresentante legale della ConfCooperative – Unione regionale della Calabria - ha provveduto a comunicare il 
conto corrente bancario dedicato all’ operazione;
- che il D.U.R.C on Line dell’Associazione CONFCOOPERATIVE  Unione Regionale della  Calabria numero 
protocollo INPS_22523459 richiesto in data 08/09/2020 con scadenza 06/01/2021, risulta regolare in atti di questo 
Dipartimento:
-  nell’ambito delle misure urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19, il  DL n. 129/2020 ha 
prorogato  fino  al  31  dicembre  2020 la  sospensione delle  verifiche  di  inadempienza che  le  Pubbliche 
Amministrazioni e le società a prevalente partecipazione pubblica, devono effettuare, ai sensi dell’art. 48-bis del 
DPR n. 602/1973, prima di disporre pagamenti - a qualunque titolo - di importo superiore a cinquemila euro.
VISTA la distinta di liquidazione n. 10552 del 23.09.2020, nell’ambito delle misure generata telematicamente e  
allegata al presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-dl-129-2020/


DATO ATTO che si  provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.Lgs n. 33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ao sensi dell’art. 7  
bis comma 3 del D.Lgs n. 33/2013;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e  la  
correttezza del presente atto, a termine delle richiamate disposizioni legislative;

DECRETA

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
1. Di riconoscere all’ Associazione  CONFCOOPERATIVE -  Unione Regionale della  Calabria -  Codice 

Fiscale 98000970784 - l’importo complessivo di € 26.176,61 per le attività svolte per la realizzazione del 
programma annualità 2016 ai sensi della L.R. n. 13/1979.

2. Di  riconoscere   alla  CONFCOOPERATIVE  -  Unione  Regionale  della  Calabria  -  Codice  Fiscale 
98000970784  l’importo  complessivo  di  €  26.176,61 per  le  attività  svolte  per  la  realizzazione  del 
programma annualità 2016 ai sensi della L.R. n. 13/1979;

3. Di  liquidare  a  favore  della  cooperativa  sopra  richiamata  la  somma complessiva  di  €  26.176,61  quale 
contributo per la realizzazione del programma relativo all’annualità 2016;

4. Di  autorizzare  la  Ragioneria  Generale  all’ emissione  del  mandato  di  pagamento  pari  a  complessivi  € 
26.176,61  a  favore  dell’ Associazione  CONFCOOPERATIVE -  Unione  Regionale  della  Calabria  - 
Codice  Fiscale  98000970784  -  facendo  fronte  con  i  fondi  di  cui  al  Capitolo  di  Bilancio  Regionale 
U0612910101,  c/impegni  n.  6987/2016,  allo  stato  riaccertato con  il  n.  4811/2017,  giusta  distinta  di 
liquidazione n. 10552 del 23.09.2020, allegata e parte integrante del presente provvedimento.

5. Di notificare il presente provvedimento all’ Associazione CONFCOOPERATIVE - Unione Regionale 
della Calabria - ;

6. Di dare atto che si  provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.Lgs n. 33 
del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ao sensi  
dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs n. 33/2013;

7. Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel  
rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FARINA MARIA ANTONIETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PAVIGLIANITI ROBERTA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-dl-129-2020/
https://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-dl-129-2020/
https://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-dl-129-2020/
https://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-dl-129-2020/
https://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-dl-129-2020/
https://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-dl-129-2020/


Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


